
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 11/2022   

pro týden:  
21. 3. 2022 – 27. 3. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 
 
 
 
 

Prezentace školy zde v odkazu: 
 
 
 
 
 
 
 
Informace k zápisu zde v odkazu: 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 
 
 
 

Kritéria pro přijímání k předškolnímu 
vzdělávání pro školní rok 
2022/20223 najdete zde v odkazu: 
 
 
 
  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZMĚNA ČASU 
Změna času proběhne v noci ze soboty na neděli.  
27. března 2022. 
Hodinky si posuneme ve 2:00 o hodinu dopředu na 
3:00. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.mszasada.cz/
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=825&ids=823
https://www.mszasada.cz/files/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/Prezentace%20o%20%C5%A1kole%202021(1).pdf
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/zapis-do-prvnich-trid-pro-skolni-rok-2022-23.pdf
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček začistil okna na malém sále v Kulturním domě – sokolovně, sám položil novou 
podlahu v přísálí. V příštím týdnu proběhne výmalba malého sálu, přísálí, kuchyňky a šatny. Do kuchyňky bude 
zavedena voda a zakoupena jednoduchá kuchyňská linka.  
Okna na malém sále dostaly také zatemňovací žaluzie, které jsou potřeba pro hraní stolního tenisu a žaluzie byly 
namontovány také v okně v garáži v hasičárně. 
Jak práce pokračují můžete sledovat zde:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/ 
   
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
 
KNIHOVNA LOUŽNICE - „NOC S ANDERSENEM“ 

Ze dne 1. 4. 2022 na 2. 4. 2022, 
se naše malá obecní knihovna 
zapojí do projektu pod názvem 
„Noc s Andersenem“. Jde o akci 
pořádanou na podporu rozvoje 
dětského čtenářství, kdy děti 
prožijí kouzelnou noc plnou 
pohádek, soutěží, her a 
překvapení. 
 
Předpokládaný nástup dětí 1. 4. 
2022 cca v 15:00h. Ukončení akce 
2. 4. 2022 cca v 9:00h. Večeře a 
snídaně bude zajištěna. Seznam 
potřebných věcí, které děti budou 
potřebovat, bude uveden na 
přihlášce.  
 
Přihlášku je možné získat e-
mailem, vyzvednout v naší 
knihovně v neděli mezi 17-18h, 
nebo na Obecním úřadě v 
Loužnici. Podání přihlášky lze 

pouze osobně do 30. 3. 2022 na 
Obecním úřadě v Loužnici, nebo v 
knihovně v neděli mezi 17-18h.   
 
Kapacita míst omezena!!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/  
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/ 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Představujeme Vám nové knihy naší knihovny. Na přání našich nejmladších čtenářů, byla doplněna série 

Ztřeštěný dům na stromě. V současné době jsou objednány tituly: Dvakrát dole, jednou nahoře - M. 
Mlynářová, Lednická K. - Životice, Körnerova H.M. - Jelení vršek, Potrhaná křídla – Sepetys R., Hájovna – 

Kubíková K. a sousta dalších skvělých knih. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Loužnici před Obecním úřadem. 
V sobotu 9. dubna 2022 od 11:10 do 11:20 hodin 

 
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

POPLATKY ZA ODPADY A PSA V ROCE 2022 
Poplatky za odpady pro letošní rok se změnily, veškeré změny se dozvíte na obecním úřadě v Loužnici nebo na 
webových stránkách obce, kde je přímo sekce „ODPADY“  https://www.louznice.com/obec/odpady/  
Poplatek je nutné uhradit do 31.3. 2022 přímo na obecním úřadě u paní účetní nebo přes bankovním převodem. Stačí 
zaslat potřebnou částku na bankovní účet obce - 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  (do poznámky uveďte své 
jméno a číslo popisné). Emailem zašlete vyplněný formulář k přihlášení o poplatku. 
Formulář je k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf  
Kolik máte zaplati? Spočítejte, kolik Vás je v dané nemovitosti přihlášených obyvatel x 60 litrů odpadu za měsíc. 
Nemovitost, která je neobydlená a není zde žádný přihlášený obyvatel automaticky zaplatí roční poplatek 612,- Kč 
 https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2022 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Železářství v Železném Brodě přijme zaměstnance na HPP. 
Více informací na prodejně 

https://www.zelezarstvidubsky.cz/ 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.busline.cz/cz/uvod-1.html
https://www.zelezarstvidubsky.cz/
https://www.abeluvmlyn.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

Jaro klepe na dveře a vy mějte na paměti, že trávu opravdu vypalovat nesmíte 
 

Je tomu každý rok, kdy se hasiči vydávají do přírody 
na "nechtěné" výlety, a to právě k požárům travních 
a lesních porostů. 
Ať už je to nedbalost, kdy zahodíte nedopalek do 
suchého lesního porostu nebo snaha o vyčistění 
zahrady tím, že zapálíte trávu, kterou chcete 
zlikvidovat. Ani jedna varianta není samozřejmě v 
pořádku a následky mohou být nedozírné.  
A protože je opakování matka moudrosti, podívejme 
se na to, proč NEVYPALOVAT trávu a další porosty.  
 
Vypalování trávy a porostů je v České republice 
zakázáno hned třemi zákony: zákonem o požární 

ochraně, zákonem o ochraně přírody a krajiny a zákonem o myslivosti ve znění pozdějších předpisů. 
 
Podle § 17 odst. 3 písm. f) zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, nesmí fyzická 
osoba provádět vypalování porostů, jinak se dopustí přestupku. Za tento přestupek lze uložit pokutu do výše 25 000 
Kč. 
 
Podle § 5 odst. 2 citovaného zákona ani právnické a podnikající fyzické osoby nesmí plošně vypalovat porosty. Těmto 
osobám hrozí za přestupek pokuta až do výše 500 000 Kč. 
 
Pálení přírodních materiálů po úklidu zahrad je možné: 
Kontrolované spalování přírodních materiálů po úklidu zahrad mohou provádět fyzické osoby za 
podmínek stanovených dotčenými zákony (zákon o požární ochraně, zákon o ovzduší, zákon o lesích, 
zákon o odpadech a další) a za podmínek stanových vyhláškami obcí, a to na přiměřeně velikých 
hromadách za přítomnosti dospělé osoby a s připravenými prostředky k možnému hašení. 
Právnické a podnikající fyzické osoby jsou povinny plánované spalování přírodních materiálů předem 
oznámit územně příslušnému HZS kraje včetně připravených opatření proti vzniku a šíření požáru. HZS 
kraje může určit další podmínky této činnosti nebo činnost zcela zakázat. Za porušení této ohlašovací 
povinnosti může být těmto osobám uložena pokuta opět až do výše 500 000 Kč. 
 
Hlášení pálení na HZS Pk: 
Provádí se elektronicky přes formulář na https://paleni.izscr.cz/  
Fyzické osoby tuto povinnost nemají, nicméně nahlášení pálení fyzickou osobou může předejít zbytečnému výjezdu 
hasičů. Nahlášení vám zabere pouze pár minut. 
Nikdy se neprovádí na telefonních číslech tísňových linek 112 nebo 150. 
 

Pravidla pro pálení biologického materiálu: 
velikost hromady klestí je nutno volit tak, aby shořela v době, kdy je na místě přítomen dozor, 
při náhlém zhoršení počasí nebo silném větru je pálení nutné ihned přerušit a oheň uhasit, 
místo pro pálení se izoluje pruhem širokým nejméně 1 m, kde budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální 
půdu (zeminu), 
místo spalování se zabezpečí dostatečným množstvím hasebních látek, 
místo pálení lze opustit až po úplném uhašení ohně, 
po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutno místo pálení pravidelně kontrolovat, 
příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny, 
spalovat klest lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných nebo hospodářských objektů, 
osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti osoby starší 18 let. 
 

 

 
 

 

 

https://paleni.izscr.cz/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

ČERNÁ KRONIKA 
 

TANVALD – 15.3.2022 dopoledne krátce před půl jedenáctou 
hodinou se stala dopravní nehoda v Tanvaldě na parkovišti v 
ulici Krkonošská vedle pobočky České spořitelny. Řidič s 
vozidlem VW Sharan vyjížděl z kolmého parkovacího stání, 
přičemž přehlédl za sebou jedoucího řidiče s vozem Peugeot 208 
a do tohoto tažným zařízením narazil. Provedenou dechovou 
zkouškou policisté u řidiče vozidla VW Sharan v dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 0,26 promile a na místě mu zadrželi řidičský 
průkaz. Dechová zkouška u řidiče vozu Peugeot 208 měla 
výsledek negativní. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 50.000, - Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JIZERSKÉ HORY – POLUBNÝ – O půlnoci ze soboty na neděli 
došlo k požáru chalupy v Kořenově, části obce Polubný. Na místo 
události byly prostřednictvím Krajského operačního a 
informačního střediska (KOPIS) vyslány jednotky z druhého 
stupně požárního poplachu. Při příjezdu prvních hasičů ze stanice 
HZS Tanvald na místo zásahu již probíhalo intenzivní hoření 
dřevěných konstrukcí podkrovního prostoru pod plechovou 
střešní krytinou. Na místo postupně dojížděly další jednotky, 
celkem sedm, a hasiči zasahovali vnitřní i vnější zásahovou 
cestou pomocí třech vodních proudů. „S rozsáhlým požárem 
chalupy hasiči bojovali do půl čtvrté ráno, kdy velitel zásahu na 
KOPIS nahlásil likvidaci. Nikdo z obyvatel nebyl zraněn a škodu 
vyšetřovatel požárů předběžně stanovil na 4 miliony korun. 
Příčina vzniku požáru je dále v šetření," upřesnil zastupující 

tiskový mluvčí HZS Libereckého kraje Jakub Sucharda. Na místě 
zasahovaly jednotky stanic HZS Tanvald a Jablonec nad Nisou a SDH obcí Kořenov – Horní Polubný, Kořenov – 
Příchovce, Desná, Harrachov, Tanvald Šumburk. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – Hasiči v Libereckém kraji vyjížděli dnes 
po poledni během jediné hodiny hned ke čtyřem požárům v 
přírodě. Zasahovali v Liberci, Železném Brodu, Raspenavě a ve 
Skalanech, které jsou osadou obce Vyskeř v Českém ráji. I tam 
už se podařilo dostat oheň pod kontrolu, ještě nějakou dobu 
tam ale dohašování potrvá, řekl mluvčí hasičského 
záchranného sboru Libereckého kraje Jakub Sucharda. 
Většinou jde podle Suchardy o pálení či vypalování trávy, listí 
nebo klestí. „Teď jsou ty podmínky ke vzniku požáru prakticky 
ideální – sucho a větrno," doplnil mluvčí hasičů. Lidé by proto 
podle něj měli být opatrní a oheň rozhodně neopouštět. Při 

pálení by také měli mít připravené prostředky na hašení jako 
jsou voda, případně lopaty a hlínu, aby požár udusili. Pokud se oheň rozšíří, většinou už ho při současném počasí bez 
pomoci hasičů nedokážou zlikvidovat. Liberecký kraj je oblíbenou rekreační oblastí, je plný chatařů a chalupářů a také 
zahrádkářů, kteří podle Suchardy využívají pěkného počasí k práci na zahradách. K požárům v přírodě vyjížděli hasiči i 
přes týden, o víkendech jich ale podle mluvčího výrazně přibývá. Třeba minulou neděli vyjížděli hasiči k požáru 
hospodářského přístřešku se zemědělskou technikou ve Škodějově na Semilsku. Na místě bylo šest jednotek a 
přístřešek museli rozebrat. Příčinou požáru byla nedbalost při pálení klestí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD A OKOLÍ 
Poskytli jste ubytování ukrajinským uprchlíkům? Vyplňte online formulář! 
 

Mnoho registrovaných ukrajinských občanů se statusem 
uprchlíka je ubytováno u svých příbuzných, známých 
apod., případně využilo nabídku ubytování v soukromí. 
Pokud jste ubytovali ukrajinské uprchlíky, dejte nám o 
tom prosím vědět prostřednictvím online formuláře! 
Získaná evidence slouží pro odbor sociálních věcí MěÚ 
Železný Brod a pro Český červený kříž, aby mohli lépe 
zacílit svoji pomoc. 
Vyplnění formuláře Vám zabere maximálně tři minuty 
času! 
 

Děkujeme za spolupráci. 
František Lufinka, starosta města 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/poskytli-jste-ubytovani-ukrajinskym-uprchlikum.html  
 
 

HARRACHOV 
V Harrachově chystají velikonoční strom Vajíčkovník, můžete se také přidat a pomoci s jeho 
výzdobou. 
POMOZTE NÁM NAZDOBIT VELIKONOČNÍ STROM – „HARRACHOVSKÝ VAJÍČKOVNÍK“ 
na náměstíčku v Harrachově. Město Harrachov zve všechny tvořivé zájemce… přispějte i vy 
k velikonoční atmosféře našeho města. DARUJTE NÁM VAŠI KRASLICI. Ozdobená vajíčka 

můžete nosit do 11. 4. 2022 do Turistického informačního centra nebo na MěÚ. Sběrné 
místo je také v ZŠ Dr. h. c. Jana Masaryka a v MŠ Kamínek. 
Zdobení stromu bude upřesněno. 
Velikonoční vajíčka musí být odolná vůči dešti. Podmínkou je, aby vajíčka měla stuhu, za 
kterou je pověsíme na strom. 
Děkujeme! 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/poskytli-jste-ubytovani-ukrajinskym-uprchlikum.html
https://burza-drzkov.estranky.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

LIBERECKÝ KRAJ 
Válka je tady, není čas ztrácet čas, říká Liberečan, který pomáhá 
uprchlíkům. 
Kamil Jan Svoboda z Liberce patří mezi ty, kteří přiváží z ukrajinských 
hranic uprchlíky do Čech. Pro Deník popsal, jak to probíhá.   
Moje maminka se během války, tehdy ještě jako malá holčička, 
musela mnohokrát schovat do krytu před nálety. Dodnes jí hrůzy, 
které v těch chvílích zažívala, připomíná zvuk sirén. Teď mají 
podobnou zkušenost jiné děti a rodiny, které utíkají před válkou do 
bezpečí. Naštěstí se zvedla velká vlna solidarity a je spousta lidí, kteří 
jim nabízejí svou pomoc. Mezi ně patří Kamil Jan Svoboda z Liberce. 
 
Kamile, kdy vás napadlo jet na Ukrajinu a jaký byl vlastně plán? 
Hned po začátku války jsem přemýšlel, jak bych mohl pomoci. 
Velkou inspirací mi byli Jan Tuna nebo Ladislav Vrtiš. Mikrobus, který 
jsem měl domluvený pro převoz pomoci na Ukrajinu a uprchlíků 
z Ukrajiny do Čech, se rozbil, takže jsem hledal na dobrovolnických 

skupinách pomoc. Brzy se mi ozval člověk, který sice nenabízel opravu auta, ale řekl, že je schopen něco na Ukrajinu 
sám odvézt. Zeptal jsem se ho, zda nepotřebuje druhého řidiče a pak už to šlo ráz na ráz. Ještě v úterý v deset večer 
jsem byl na Václaváku na koncertě pro Ukrajinu, o půlnoci v Liberci a ve čtyři ráno už jsem seděl ve vlaku do Pardubic. 
Tam mě Lukáš Fránek vyzvedl a vyrazili jsme nejdřív do Ostravy, kde jsme měli naložit další pomoc a na ukrajinsko-
polských hranicích ji vyměnit za rodinu, kterou jsme měli přivézt do Liberce. 
 
Jak probíhala cesta a co jste vezli s sebou? 
Cesta probíhala celkem dobře. Vezli jsme především matrace, přikrývky, deky a také naftu. V řízení jsme se střídali a 
na hranice jeli třináct hodin. Na můj vkus jsme odpočívali méně, než bych si představoval. Vlastně jeden z nás 
odpočíval jen ve chvíli, kdy ten druhý řídil.  
 
Jaké to bylo na hranicích a věděli jste předem, koho povezete zpátky? 
Na hranicích byl opravdu velký frmol. Všechno, co jsme vezli, jsme hned přeložili do připraveného auta včetně barelů 
s naftou. S těmi jsme si tak trochu koledovali o malér, protože v Polsku to je zakázané. Pak jsme zjistili, že rodina, 
která s námi měla jet do Čech, byla na hranicích dříve než my, a tak odjela jiným autem. Chápu to, chtěli být co nejdřív 
v bezpečí. Asi hodinu a půl jsme pak čekali na hraničním přechodu, než jsme se dostali zpět do Polska. Tam nás poslali 
do deset kilometrů vzdálené obce, kde bylo ve škole (asi bývalé) zřízeno místo pro uprchlíky. Tam jsme nabídli odvoz a 
asi za hodinu jsme měli v autě dvě maminky a dva sedmnáctileté kluky. 
 
Kdo to byl a jak probíhala cesta zpět? 
Všichni byli z Kyjeva. Kluci studovali a jedna paní byla zdravotní sestra. Všichni prakticky hned usnuli a probudili se až 
před Hradcem Králové, kam jsme je vezli. 
 
Kde byli umístěni a jak probíhalo přijetí tady u nás? 
Vysadili jsme je u tehdy nově zřízeného krajského centra pro pomoc uprchlíkům v Hradci Králové. Bohužel tam v šest 
ráno ještě úředníci nebyli (krom jednoho dobrovolníka), přestože byla avizována služba 24/7. "Naši" lidé si sice měli 
kam sednout, ale bylo na nich vidět určité rozčarování. Pak jme odjeli a já doufám, že dále už proběhlo všechno 
v pořádku. (Pozn. red.: David s maminkou odjeli za rodinou do Berlína, Michal a maminka shánějí práci v Hradci). 
 

Vrátil jste se domů a co dál, jaké máte plány? 
Chtěl bych jezdit, dokud to bude potřeba. Děkuju všem, co jakkoliv pomáhají. Rád bych se mýlil, ale myslím, že pomoc 
bude třeba ještě dlouho. Na mnoha místech. Druhá cesta na Ukrajinu vedla na slovenský přechod Vyšné Nemecké 
obytňákem s otcem mého spolužáka z vysoké školy. Po příjezdu k hranicím jsme šli cca 200 metrů pěšky ke stanu 
Člověka v tísni, kde jsme nabídli odvoz větší skupinky lidí, kam bude potřeba. Okamžitě nám přidělili rodinu s hordou 
capartů. Vrátili jsme se tedy k autu a policisty poprosili, ať nás pustí až k hranicím, že už tam na nás čeká rodina 
s dětmi. Ta se nám celá šťastná nahrnula do auta. Sice jsme moc nevěřili, že se tam všichni vejdou, ale bylo to úplně 
bez problémů. Pak jsme ještě chvíli čekali na koordinátorku, která si zapsala naši espézetku, ze stanu nám ještě dali 
nějaké občerstvení a okolo jedenácté večer jsme vyrazili směr Plzeň. Rodina byla úžasná, byli spokojení a vděční. 
Cestou nám zněl autem dětský smích. Až v Čechách jsem je všechny spočítal. Vezli jsme babičku, tři maminky 
(netuším, zda to byly všechny její dcery) a deset (!) dětí, ve věkovém rozmezí 2-12 let (Romové z Užhorodu). Aby se 
mi dobře jelo, pouštěl jsem si český punk a taky Mňágu a Žďorp nebo Harlej. Jeli jsme v podstatě, s malými 
přestávkami, na jeden zátah. V Plzni jsme byli před jedenáctou a na početnou rodinku už tam čekali příbuzní. Naše 
loučení bylo moc dojemné. Ve dvě už jsem seděl v buse z Prahy do Liberce. Předtím mě ještě kontaktoval starosta 
Prahy 7 Jenda Čižinský, zda bych další cestu mohl absolvovat s jejich dodávkou do ukrajinského města Chust. Doma 

jsem samozřejmě hned padnul do postele, ale už v 6:30 ráno jsem seděl v autobusu do Prahy. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/rozhovor-kamil-jan-svoboda-202203.html  

 

https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/rozhovor-kamil-jan-svoboda-202203.html
https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

JABLONEC NAD NISOU 
Ve středisku Českého červeného kříže v Jablonci nad 
Nisou s dobrovolníky pracovali také čtyři rýnovičtí 
odsouzení. Bylo třeba co nejrychleji přetřídit a zabalit 
materiál pro pomoc obyvatelům Ukrajiny. 
Jednalo se hlavně o hygienické a zdravotnické 
potřeby, jídlo nepodléhající zkáze a cukrovinky. 
Pomoci bylo třeba okamžitě. Velká vlna solidarity 
zaplňuje sběrná místa a je třeba, aby se materiál co 
nejrychleji dopravil k potřebným. Zájem podílet se na 
pomoci občanům Ukrajiny projevili také rýnovičtí 
odsouzení. Byli seznámeni s možnostmi jak a kam 
přispět. 
Ředitel Věznice Rýnovice Petr Veselý se spojil 
s ředitelkou Oblastního spolku ČČK v Jablonci nad 
Nisou Lenkou Maňákovou, aby zjistil, co je nejvíce 
potřeba a nabídl případnou pomoc věznice. Odsouzení 
se tak zapojili do dobrovolnické činnosti. “Jsem rád, že 
mohu pomoci, je mi těch lidí hrozně líto. Měl jsem 

v práci ukrajinské kolegy a aspoň takto mohu jejich zemi pomoci,“ řekl odsouzený Roman. 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Letos v dubnu bude v České republice, a Železný 
Brod nevyjímaje, opět probíhat úklidová 
dobrovolnická akce Ukliďme Česko. Hlavní úklidový 
den bude probíhat v sobotu 2. dubna, ale do akce se 
zájemci mohou zapojit i ve dnech po tomto termínu. 
Pytle a rukavice si v Železném Brodě mohou zájemci 
vyzvednout od 28. března po domluvě 
s koordinátorkou akce Veronikou Hlavovou z odboru 
životního prostředí železnobrodské radnice. Sraz 
dobrovolníků v hlavní úklidový den bude v 9.15 až 
9.45 před budovou B městského úřadu. 
Svoz a likvidaci sesbíraného odpadu budou zajišťovat 

technické služby ve spolupráci s městem Železný Brod. Uklizený odpad budou účastníci shromažďovat na viditelných 
místech, ke kterým se dá dojet autem, mají nahlásit místo koordinátorce akce. 
 

JIZERSKÉ HORY 
Jizerská magistrála nebude upravována na některých 
úsecích kvůli tokání tetřívků obecných. Jeden 
z nejohroženějších ptáků a symbol ochrany přírody 
tetřívek obecný se v následujících dnech a týdnech 
ocitne ve velmi těžkém ročním období, kterým je 
hledání potravy po náročně zimě a příprava 
k charakteristickému toku. 
Tetřívků je v Jizerských horách již velmi málo a 

místa jeho výskytu jsou dosti izolovaná. Tlak turismu 
a stres pozoruhodného ptáka stojí velmi sil. Na 
podporu jeho výskytu bude na několika vyznačených 
úsecích magistrály po 15. březnu omezená strojová 

úprava tratí. Jednotlivá území jsou v terénu označována výstražnou žlutou cedulkou. 
"Žádáme všechny členy spolku a další návštěvníky hor, aby respektovali pokyny, především se držet vyznačených 
turistických tras, nechodit mimo ně, nehlučit, psa mít výhradně na vodítku. Při návštěvě hor v brzkých ranních 
hodinách je možné tetřívka spatřit i na lesních cestách, pokud se tak stane, zastavte, nehlučte, neplašte ho, nechte 
ho v klidu odejít nebo odlétnout," vysvětlil ředitel obecně prospěšné společnosti Martin Kunc. 
Opatření nejsou dobrá jen pro tetřívka, ale i pro další ohrožené a volně žijící druhy. Mapa uzavřených úseků najdou 
zájemci na webu jizerskaops.cz a na sociálních sítích. 
 
 

 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

LIBEREC 
Staletou tradici má pěstování zminiaturizovaných stromů v miskách zvané 
bonsai, počeštěně bonsaj. Tato východoasijská tradice se postupem času 
rozšířila do celého světa. S bonsajemi se lze setkat také v liberecké botanické 
zahradě. 
„Malým divem přírody je to, že bonsaje mohou kvést. Jejich květy mají normální 
rozměry jako u normálně vyvinutých stromů," řekl ředitel botanické zahrady 
Miloslav Studnička. 
Právě v botanické zahradě nyní vykvetly železnec ztepilý nebo marhaník 
granátový. První z nich se řadí mezi přímé nebo šplhavé keře a stromy. Najít jej 

lze na Novém Zélandu i v Tichomoří. Jeho květy jsou nápadné, nejčastěji červené nebo řidčeji žluté či bílé, stěsnané ve 
vrcholových květenstvích s množstvím výrazných, vyčnívajících tyčinek. Opylují je zejména ptáci, někdy ale i hmyz 
nebo i gekoni. Druhý jmenovaný, marhaník granátový je menší strom, který roste hlavně ve Středomoří. Jeho květy 
jsou výrazně červené a plody jsou granátová jablka. Původně pochází z malého ostrova Sokotra u pobřeží Somálska, 
odkud se rozšířil do celého Středomoří. Je známý i jako léčivo, kůra kořenů a slupka plodu prý pomáhala proti 
tasemnici. „Pěstování bonsají je velké umění, které vyžaduje roky trpělivé a přesné práce. Věk těch nejstarších 
přesahuje dalece délku lidského života. I liberecká botanická zahrada má svou sbírku bonsají, ze které pravidelně 
vystavuje nejzajímavější exponáty," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. Co vlastně znamená slovo bonsai? Doslova přeloženo má význam strom v misce, kde slovo bon 
znamená miska a slovo sai strom. 
 

LIBEREC 
Kdo chce pomoci ukrajinským válečným utečencům, kteří začínají nový život 
ve zdejším regionu, může jim do začátku věnovat nábytek. Liberecký kraj 
připravil od čtvrtka 17. března v areálu Domova mládeže v liberecké 
Zeyerově ulici sběrný stan pro nábytek do uprchlických center. „Ocitli jsme 
se ve zcela mimořádné situaci. Musíme poskytnout lidem, přicházejícím z 
válkou zkoušené Ukrajiny, alespoň to nejjednodušší ubytování. Vím, že je 
spousta lidí, kteří mají doma uložený nepotřebný, ale funkční nábytek. 
Často nevědí, jak jej dále využít. Byli bychom velmi rádi, kdyby jej dali k 
dispozici. Potřebujeme zejména maminky s dětmi nebo staré lidi, kteří tu 
nemají příbuzné nebo známé, a které ubytujeme ve zřizovaných 
uprchlických centrech, vybavit základním vybavením. Solidarita s uprchlíky 

je u nás nebývalá. I toto je cesta, jak velice účinně pomoci," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Potřeba jsou dětské postýlky, postele s matrací nebo válendy s 
rozměry 80 x 200 nebo 90 x 200 centimetrů, 80 nebo 90 centimetrů široké matrace, dvoudveřové skříně zhruba 
devadesáticentimetrové šířky, šatní skříně, stoly, židle jídelní, kovové či dřevěné regály a nízké skříňky s policemi. Dále 
pak nádobí do kuchyně - hrnce, talíře, příbory, hrnky, sklenice a podobně. „Je nezbytné, aby byly věci funkční a 
připravené k okamžitému použití. Nejsme schopni nábytek, vzhledem ke kapacitám, opravovat," doplnila Květa 
Vinklátová. Otevírací doba sběrného místa je od pondělí do pátku od 9 do 18 hodin. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Konzervy, rýži, těstoviny, kojeneckou stravu, ale i základní drogistické zboží. 
Nejen tyto, ale i jiné trvanlivé potraviny a potřeby pro osobní hygienu poptává 
Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině. 
Sbírkové místo je otevřeno ve všední dny (pondělí-pátek) od 8.00 do 18.00 

hodin. Nachází se v budově Krajského úřadu Libereckého kraje vpravo od té 
části, kde sídlí podnikatelský inkubátor Lipo.ink. 
Seznam přijímané pomoci: 
• konzervy a sklenice s hotovým jídlem 
• paštiky, instantní a čínské polévky 
• rýži, těstoviny 

• toustový chléb 
• mléko, cukr, sůl 
• dětské mléko (Nutrilon, Sunar) 
• sprchové gely, vlhčené ubrousky 
• dětské pleny 
• toaletní papír, krémy pro děti (Sudocrem, pudr pro kojence) 
• dámské vložky, tampony 

 

 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 

ASISTENČNÍ CENTRUM POMOCI POPTÁVÁ TRVANLIVÉ POTRAVINY 
Konzervy, rýži, těstoviny, kojeneckou stravu, ale i základní drogistické zboží. Nejen tyto, ale i jiné trvanlivé potraviny a 
potřeby pro osobní hygienu poptává Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině.    
 
Sbírkové místo je otevřeno od pondělí do neděle od 8.00 do 18.00 hodin.  
Nachází se v budově Krajského úřadu Libereckého kraje vpravo od té části, kde sídlí podnikatelský inkubátor Lipo.ink.   
Krajské asistenční centrum pro uprchlíky z Ukrajiny - Krajský úřad Liberec 
U Jezu 642, 460 01 Liberec 
Telefon: 770 138 756 
https://www.nasiukrajinci.cz/cs/  
 
Seznam přijímané pomoci: 
konzervy a sklenice s hotovým jídlem 
paštiky, instantní a čínské polévky 

rýži, těstoviny 
toustový chléb 
mléko, cukr, sůl 
dětské mléko (Nutrilon, Sunar) 
sprchové gely, vlhčené ubrousky 
dětské pleny 
toaletní papír, krémy pro děti (Sudocrem, pudr pro kojence) 
dámské vložky, tampony 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.nasiukrajinci.cz/cs/


 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 14. dubna 2022,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 18. dubna 2022,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V sobotu 30. dubna 2022,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 7. května 2022,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2022 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

BŘEZEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.3. 
Za rovnodenní větry nelení. 
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
 
22.3. 
Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda. 
 
25.3. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou náruč. 

Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma tahal, po Panně Marii roste i 
kdyby ji palicí zatloukal. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež. 
Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, bude úrodný rok. 
Matička boží kuželíček složí. 
 
27.3. 
Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude i v červenci. 

Suchý březen, studený duben, mokrý máj 
- bude v stodole ráj. 
Březen suchý, duben mikrý a květen 
větrný pytle obilím a sudy vínem naplní. 
Mokrý březen od rolníků nenáviděn. 
Na déšť březnový nanásleduje požehnání 
boží. 
Mnoho dešťů březnových - hubené léto. 
Jak prší v březnu, tak také v červnu. 

Hřmí-li v březnu, tak také v červnu. 
Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik 
bude ještě mrazů po velikonocích. 
Mlha v březnu znamená za 100 dní 
bouřku. 
Březnové mlhy - za 100 dní déšť. 
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce. 
Suchý březen, mokrý máj, bude humno 
jako ráj. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

10.03.        18.03.       25.03. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 13.3. 2022 
Vychází: 6:07       Vychází: 12:04      
Zapadá: 17:45      Zapadá: 4:19 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
Foto: 
Krásné halové jevy nejsou doménou jen 
slunečních dní při výskytu vysoké 
oblačnosti nebo ledových krystalek ve 
vzduchu. Pokud se podobné podmínky 
naskytnou v noci za jasného svitu 
Měsíce, můžeme být svědky ještě 
parádnější podívané proti hvězdám. Na 
snímku je tzv. cirkumzenitální oblouk 
zachycený proti Mléčné dráze z Finska. 
Foto: Dennis Lehtonen. 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Letní čas stále nikdo nezrušil, tak jsme si v neděli 27. 3. ve 2 hodiny SEČ posunuli 
hodinky o hodinu dopředu na 3 hodiny SELČ.  
Jarní rovnodennost nastala 20. 3. v 16.33 SEČ, kdy Slunce vstupuje do znamení 
Berana (Skopce) a začíná tak astronomické jaro. 
 
Ze zákrytů hvězd Měsícem stojí za zmínku zákryt jasné hvězdy 100 (lambda) Vir 
(cca 4,5 mag) dne 21. 3. ráno. Pro 15° E a 50°N nastává v 03.54 UT. 
 
Na večerní obloze můžeme sledovat hned několik jasnějších komet. Jednak to jsou 
dvě staré známé: 19P/Borelly, která se pohybuje zvolna z Berana do Persea s 
jasem kolem 9,5 mag a C/2019 L3 (ATLAS) v Blížencích s obdobným jasem. Tyto 
komety jsou v dosahu větších binokulárů. Zjasňuje také C/2021 F1 (Lemmon-
PANSTARRS), která uhání z Ještěrky do Andromedy. Pozorovatelná je tak z kraje 
večera nebo naopak nad ránem s jasem kolem 11 mag. Slábne naopak 
104P/Kowal v Býku a  67P/Churyumov-Gerasimenko v Raku. Mapky všech 
uvedených vlasatic vygeneruje online aplikace CZSKY 
(https://www.czsky.cz/comets). Závěrem tu máme jeden “challenge” – na ranní 
obloze se v Kozorohu mezi Venuši a Mars promítá kometa 22P/Kopff. S jasem 

kolem 10 mag 
se topí v 
modrající obloze 
během svítání, 
tudíž je velmi 
obtížně 
pozorovatelná. 
Můžete se 
pokusit o její 
spatření jako 
první... 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.czsky.cz/comets


 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 21. 3. 2022 Dagmar Rajtrová 
 21. 3. 2022 Šárka Kracíková 

 25. 3. 2022 Anička Slíčková 
 26. 3. 2022 Jaroslav Hnídek 

 26. 3. 2022 Miloš Rajtr 

 27. 3. 2022 Emil Linka 
 

VÝROČÍ 
21.3. 1920 – Premiéra symfonické básně Leoše Janáčka Balada 
Blanická. 
22.3. 1849 – Český šlechtic a rakouský maršál Josef Václav Radecký 
z Radče porazil sardinská vojska u Novary. 
23.3. 1897 – Bylo povoleno studium ženám na Filozofické fakultě. 
24.3. 1913 – O velikonočních svátcích během lyžařského závodu na 
hřebenech Krkonoš tragicky zahynuli čeští sportovci Václav Vrbata a 
Bohumil Hanč. 
25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup  
26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového 
města pražského. 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu 
27.3. 1357 – byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn. 
27.3. 1921 – Stanislav Libenský, český sklářský výtvarník, sochař a 
pedagog 

VÝZNAMNÉ DNY 
21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění rasové diskriminace, 
Mezinárodní den zdravého spánku, Světový den poezie, Světový den 
lesů, Mezinárodní den loutkového divadla, Světový den Downova 
syndromu, den vůní, Den zdvořilosti, Den svobodných rodičů, Den 
paměti, den prošívání 
22.3. – Světový den vody, Světový den mimů 
23.3. – Den štěňat, Den ateistů, Světový den meteorologie 
24.3. – Den Horské služby v České republice, Světový den boje proti 
tuberkuloze, Den rozinek v čokoládě, Den spolubydlících 
25.3. – Den vaflí, Den čtení Tolkiena, Den pekanových ořechů, Den 
kapustňáků 
26.3. – Světový den boje proti epilepsii, Den špenátu, Den nugátu 
27.3. – Světový den divadla, Mezinárodní den whisky 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POČASÍ 1933 
Březen teplý beze sněhu. Jaro 
i léto chladné a více deštivé. 
Podzim dosti pěkný. První 
bouře byla dne 20. března 
s krupobitím. 
Úroda celkem příznivá, zvláště 
žita hojnost. 
V tomto roce ovocné stromy 

napadeny byly různými parazity, což mělo neblahý vliv jak na 
množství, tak i na jeho jakost. V letních měsících objevilo se na 
polích veliké množství mandelinek, což jest brouček podobný 
chroustu, ale mnohem menší. Škody celkem nezpůsobily. 
Pohled na Loužnici z Klubáku 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

21. 3. 2022 – 27. 3. 2022 

 

21.3. - RADEK je mužské křestní jméno 

slovanského původu (ženskou formou jména 

je Radka). Znamená "radovat se, šťastný". 

 

22.3. - LEONA je ženské křestní jméno. 

Jméno má řecký původ, slovo λεων (leon) 

znamená „lev“. Je to protějšek mužského 

jména Leon. 

 

23.3. - IVONA je ženské křestní jméno 

francouzského původu. Pochází ovšem ze 

staršího jména Yvette. 

 

24.3. - GABRIEL (hebrejsky גַבְרִיאֵל gavrí’él 

„Bůh je mocný“) je původně židovské jméno, 

jehož popularita souvisí se jménem 

archanděla Gabriela ze starozákonní knihy 

Daniel a Lukášova evangelia. 

 

25.3. – MARIÁN (nebo také krátce Marian) 

je mužské křestní jméno. Jeden výklad ho 

uvádí jako mužský prostějšek běžnějšího 

ženského jména Marie, jiný ho odvozuje z 

latinského Marius. 

26.3. - EMANUEL (hebrejsky נוּאֵל  ,עִמָּ

Imanuel či Immánú-él) je mužské rodné 

jméno hebrejského původu. Je to symbolické 

jméno, které podle proroka Izajáše má 

dostat potomek dívky (podle 

Septuaginty/Vulgáty syn panny). Znamená 

„Bůh s námi“ a narození dítěte má být 

znamením Boží věrnosti judskému králi 

Achazovi 

27.3. - DITA je ženské křestní jméno 
hebrejského původu, které vzniklo zkrácením 
jména Judita. 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

PODBĚL LÉKAŘSKÝ 
Podběl lékařský (latinsky tussilago farfara l.) - z jara, když naše 
louky a stráně nemají ještě ani trochu zeleně, vystrkuje podběl, 
jako prvý, své žluté kalichy květů. Na vlhkých půdách, holých 
stráních, štěrkoviskách, úhorech a rumištích najdeme celé polštáře 
květů podbělu, které vyhánějí ze země asi 2 měsíce před listy. 
 
Včely a hmyz na nich nacházejí svou první potravu.  
Roste pouze v hlinité a jílovité půdě, je, dá se říci, znakem této 

půdy. Jsou to květy, které si můžeme nasbírat do zásoby na zimu. Můžeme je používat s nejlepším úspěchem pro jejich 
schopnost uvolňovat hleny a pro jejich protizánětlivé účinky, zejména při zánětu průdušek (bronchitidě), kataru hrtanu 
a hrdla, astmatu, při zápalech pohrudnice (pleuritidě), ba dokonce i při začínající tuberkulóze plic.  
Při zdlouhavém kašli a trýznivém chrapotu by se měl častěji pít během dne horký čaj z podbělu oslazený medem. 

Později v květnu vyrůstají listy, které jsou navrchu zelené, na spodní straně stříbřitě bílé. 
 Používáme je na přípravu polévek a jarních salátů, protože obsahují vitamín C.  
Jelikož listy obsahují více účinných látek než květy, sbíráme je také, abychom mohli připravit čaj ze směsi květů a listů. 
Počínaje přírodními lékaři starověku až po kněze Kneippa, všichni souhlasně podběl chválí.  
Čerstvé umyté listy, rozmělněné na kaši a přiložené na prsa, pomáhají při každém těžkém onemocnění plic, při růži 
(rosacea), při poranění tkání doprovázeném modročervenými otoky, ba dokonce i při zánětu hlenových váčků. Léčivé 
účinky těchto obkladů z kaše jsou obdivuhodné. 
 
Čaj z podběle: Jednu čajovou lžičku květů vrchovatě naplněnou (později květů a listů smíchaných rovným dílem) jen 
spaříme v 1/4 litru vody a necháme krátce vyluhovat. 
Obklad z podběle: Čerstvé listy rozmělníme – rozmačkáme na kaši a přiložíme. 
Inhalování podběle: Vrchovatou polévkovou lžíci květů a listů spaříme a vdechujeme páry pod ručníkem. Zopakujeme 
vícekrát denně. 
Koupel nohou z podběle: Naplněnou dvojitou hrst listů spařených vodou necháme vyluhovat krátkou dobu a pak 20 
minut koupeme nohy. 

Čerstvá šťáva z podběle: Umyté čerstvé listy odstředivkou zbavíme šťávy.  
 
POZOR! DLOUHODOBÉ UŽÍVÁNÍ PODBĚLU MŮŽE POŠKODIT JÁTRA. 
 
Účinky rostliny: 
zahlenění, uvolnění hlenů  
záněty (nejen) dýchacích cest 
zánět průdušek - bronchitida 
katar hrtanu 
astma (astma bronchiale) 
zánět pohrudnice (pleuritida) 
tuberkulóza plic 
chronický kašel různé příčiny 
chrapot 
nemoci plic 

růže (rosacea) 
mechanické poranění tkání s otoky  
skrofulóza, krtice (tuberkulozní lymfadenitida), skrofulozní vředy 
chronický zánět průdušek (chronická bronchitida) 
záducha 
otoky nohou, otoky dolních končetin 
zánět žil 
bolesti ucha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
JARNÍ ŠPENÁTOVÁ POLÉVKA S BROKOLICÍ 
200 g čerstvého špenátu, 200 ml sójové smetany, 1 ks větší brokolice rozebraná na 
růžičky, 1 ks nadrobno nakrájená cibule, 2 ks nakrájené brambory, 4 ks stroužky 
česneku, 2-3 hrnky zeleninového vývaru, 1 lžíce lahůdkového droždí, 1 lžíce 
olivového oleje, pepř, sůl, piniové oříšky na ozdobení 
Na olivovém oleji osmažíme nakrájenou cibuli, přidáme brambory a zalijeme 
zeleninovým vývarem, vaříme 20 minut, poté přidáme brokolici a vaříme dalších 5 
minut. Přidáme nakrájené špenátové listy, dochutíme solí, pepřem, lahůdkovým 
droždím a utřeným česnekem a zjemníme sójovou smetanou. Podáváme ozdobené s 
piniovými oříšky, které orestujeme na pánvi. 
 
 

AVOKÁDOVÁ POMAZÁNKA 
1 ks zralé avokádo, 3 ks natvrdo uvařené vejce, 2 lžíce zakysané smetany, 2 lžíce 
nasekané jarní cibulky, 1 lžíce olivového oleje, 1 lžička šťávy z citronu, pepř, sůl 
Nejprve rozkrojíme avokádo a pomocí lžičky dužinu vydlabeme do připravené mísy. V 
míse ho rozmačkáme vidličkou. Uvařené vejce nakrájíme na malé kostičky a přidáme 
k avokádu. 
Poté přidáme zakysanou smetanu, olivový olej, nasekanou jarní cibulku a šťávu z 
citronu. 
Nakonec osolíme, opepříme, důkladně zamícháme a podáváme s grahamovými 
křehkými plátky. 

 
ZÁVIN SE ŠPENÁTEM A VINNOU KLOBÁSOU 
500 g vinné klobásy, 500 g zmrazeného špenátu, 450 g listového těsta, 2 ks 
stroužky česneku, hladká mouka, máslo, pepř, sůl. 
Špenát podusíme na másle, ochutíme česnekem, osolíme, opepříme. Vinnou 

klobásu vymačkáme do misky, rozmícháme vidličkou, můžeme podle chuti náplň 
dochutit (například špetkou muškátového květu, pepřem, nasekanou petrželkou, 
natí jarní cibulky atd.). Na pomoučněném vále rozválíme z listového těsta 2 pláty, 
potřeme podušeným špenátem, potom náplní vinné klobásy. Svineme, položíme na 

plech vyložený pečícím papírem, na několika místech závin propíchneme. Vložíme do vyhřáté trouby, pečeme, až 
listové těsto na povrchu začne zlátnout. Vychladnutý závin nakrájíme a podáváme. 
 

NEPEČENÝ DORT S TVAROHEM A BROSKVEMI 
400-500 g cukrářských piškotů, 750 g měkkého tvarohu, 80 g krupicového cukru, 14 
g želatiny (plátkové), 250 ml smetany 33 %, 1 ks vanilkový lusk, 1 větší plechovka 
zavařených broskví, citronová kůra, griotka, forma na dort 
Cukrářské piškoty zkrátíme o 20 % a skládáme je pocukrovanou stranou ven podél 
ráfku dortové formy. Piškoty jsou namočené ve šťávě z broskví a griotky. Zbytky 
piškotů dáme na dno formy. Tvaroh s citronovou kůrou a vanilkovými semínky. Ve 
200 ml teplé vody rozpustíme želatinu a smícháme s asi 150 ml tvarohu. Dobře 

vyšleháme, a nakonec přidáme vyšlehanou smetanu. Poté dort prokládáme 
tvarohem, piškoty a broskvemi. Poslední vrstva je zakončená tvarohem. Dort 
necháme ztuhnout a na ozdobu nakrájíme broskve na měsíčky a přelijeme zbytkem 
želatiny. 

 
JAHODOVÝ KOKTEJL 
Rozpis na 1 nápoj: 20 ml vychlazeného mléka, 6 ks jahod, 1 ks kopeček vanilkové 
zmrzliny, šlehačka a celá jahoda na ozdobu, dlouhá koktejlová lžíce, vysoká sklenice, 
brčko 
Čtyři jahody rozmixujeme s mlékem v mixéru na jahodovou pěnu, zbylé dvě jahody 
nakrájíme na drobné kousky 
Do sklenice vložíme vanilkovou zmrzlinu, nasypeme nakrájené jahody a zalijeme 
pěnou 
Jahodový koktejl ozdobíme šlehačkou, celou jahodou a ihned podáváme s brčkem a 
dlouhou koktejlovou lžící. 
 
 

 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 

DŮM a ZAHRADA 
 

Jarní ladění… 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

TANCOVAČKY – HALUŠKOVÝ BÁL 
V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a 
velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl opravdovou tradicí a 
Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet, dalším z plesů byl 
„Haluškový“, který pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni 
v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali na báječné 
halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no prostě takové 
jako na plátě.  Byl to Bál (Ples) vyhlášený nejen v Loužnici, ale i širém 
okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká v Loužnici, Radčicích a 
na Bratříkově.  
 
Co to vlastně je? 
HALUŠKY – Na jemném struhadle nastrouháme oloupané brambory, 
přidáme vejce, česnek, majoránku, trochu kmínu, sůl a podle potřeby 
mouku. Pečeme hodně tenké, na plátu, potřeném špekem, nejlépe 
venku. Upečené lehce potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁKU ŘÍKÁ HALUŠKY a jak je to v 
jiných krajích? 
Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm české, německé a 
rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice, Radčice, Bratříkov  
SMRAZEK – na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  
SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  
BÁČ – OKOLÍ Prostějova,  
BRAMBORKA – PODKRKONOŠÍ (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou a Nového Města 
na Moravě 
KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ, KŘÁPANEC – VÝCHODNÍ Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj (naleśnik však 
polsky znamená palačinku, tedy pokrm z mouky, mléka, vody a vajec, 
bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  

ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď normální bramborák, anebo se zapečenými kousky uzeného masa. 
HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, Trojanovice 
LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé během židovského svátku 
chanuka. 
STROUHANEC – bramborák z nahrubo strouhaných brambor. 
ERTEPLIAK - oblast Spiše – Krompachy 
HŇUP - podhůří Beskyd, Novojičínsko 
PLACEK – okolí Opava 
PODLIZNÍK - Kysuce 
PODPLAMENÍK - Zázrivá (Orava) 
TRINČKA-z okolí Příboru 
 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny pře Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové 
sokolovně, 
III. – Dámy, které pekly halušky v sokolovně v roce 2011. 
 
 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

4. NEDĚLE-27.3.2022-DRUŽEBNÁ NEDĚLE  
 

Na 14. března letos připadla postní neděle, při 
které se scházeli přátelé ke společnému posezení. 
Při těchto setkáních se konzumovaly typické 
koláče zvané "družbance". V tento den se také 
chodívalo na námluvy. V Pojizeří se v tuto neděli 
roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. 
Dívky si do vlasů vpletly věneček z planých 
hrušek. 
 
Na tento den se mají lidé spolu družit a sdílet 
spolu čas. 
 
Máme již polovinu půstu, a tak si můžeme dopřát 

tučnější pokrm, třeba dobrou rybu a polévku s 
drožďovými knedlíčky. Stále nejíme maso. 
 Rozhodně si naplánujeme návštěvu – buď my 
pozveme někoho na oběd nebo někdo nás. Může 
se upéct i něco sladkého, kupříkladu tradiční 

český jablečný závin jakožto úctu naší zemi. 
Nebo na družebnou neděli můžeme upéct koláče družbance, 
jako to dělali v některých krajích naši předkové. Jsou to velké 
koláče z kynutého těsta, které se mažou světlým i tmavým 
mazáním a říká se, že se mazání druží. 
Vybereme si a upečeme pouze jeden druh sladkého pokrmu, 
abychom vyjádřili stále trvající půst. 
Tradičně se v některých krajích podával „pálenec“ se „suchou 
kůrkou“, rosolkou a pivem. I my si můžeme tento den dopřát 
jednu sklenku něčeho lehkého, kupříkladu vína (12dcl), či jedno 

pivo (0,5l). 
Pálenec je pečený hrách sypaný cukrem a pepřem. Suchou 
kůrkou se označují na sucho opečené rohlíky. Pálenec na 
suchou kůrku se nepřipravoval jen doma ale i v hospodách. 

 
 Na družebnou neděli se mají lidé družit, a tak krom návštěv se za 
našich prababiček dělalo pár krásných zvyků: 
Zejména chasa a dítka tuto možnost plně využívala, neboť celý 
půst se chodilo jen do školy a domů. Chlapci a děvčata se 
hromadně sešli, každý přinesl raneček jídla, a i koláč a společně jej 
pojídali a bavili se. Tento zvyk je velice pěkný a zaslouží si 
praktikovat. 
Družebná se nazývá jak od slova družit, tak od slova družba. Tento 
den je vyhrazen mládencům, jež chtějí na Pomlázku jít žádat o 
ruku dívky. Budoucí ženich jde s družbou do chalupy budoucí 

nevěsty a dohadují se námluvy. Tento akt byl spojen s mnoha 
zvyky. Jedním bylo pohoštění pučálkou ženicha, ta se podávala v 
talíři s vidličkou. Znalý ženich vyčkal, až mu byla předložena lžíce, 
pustil-li se do pučálky vidličkou, sklidil smích. 
Na Chodsku tento den končili přástky určitou zábavou, které se 
říkalo Spouštědlo. O spouštědle se dívky a ženy staraly, aby bylo 
dost rosolky, pálence a „suché kůrky“ a muži a mládenci aby bylo 
dost piva. 
Této neděli se také říká Středopostní, Růžová, Růžebná, 
Družbadlná. 
Středopostní proto, že tato neděle byla pomyslným středem 
postního obdobdobí. 
Růžová nebo Růžebná proto, že se tento den v Římě světí Zlatá 
růže. 
 

 

 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Kačenka česká – část 1 

Celoročně se v dané houbařské lokalitě objevují v daném vegetačním období stejné druhy 

hub. Jsou samozřejmě výjimky, kdy se nečekaně objeví něco, co houbař na místě, kam chodí 

roky nikdy neviděl. Svět hub je složitě krásný, a málo kdo je schopen zdůvodnit nečekaný 

nález. Navíc ani houby, které rostou několik let na stejném místě se někdy objeví ve větším, 

nebo naopak menším množství, popřípadě se neobjeví vůbec.  

Chci se dnes krátce zmínit o houbě s mozkovitě zprohýbaným kloboučkem – konkrétně o 

houbě s českým názvem – kačenka česká. 

 

          Kačenka česká (Verpa bohemika) je vřeckovýtrusá houba z čeledi smržovitých 

která je považována za jednu z nejchutnějších. Její kuchyňské využití je velmi všestranné. Je 

vhodná pro kulinářské účely, protože svou příjemnou chutí a vůní připomíná lanýže. Podobá se 

smržům, od nichž se liší volným kloboučkem nasazeným na třeň. U nás patří mezi nejoblíbenější 

jarní houby. Roste místy dosti hojně v březnu až květnu v listnatých nebo smíšených lesích, 

nejčastěji pod osikami, ale také pod střemchami, třešněmi, jeřáby apod. Má ráda teplejší oblasti 

a zásadité půdy. 

     

           Kačenka česká v lese              a……        v sekané                       Foto: P.H. 

     Jak přišla kačenka česká ke svému jménu?   

 snad proto, že se s ní prof. Krombholz (1782 - 1843) setkal v Praze, kde ji koupil na tržišti.  

Kde však přišla houba ke svému českému jménu kačenka nikdo neví.  

Důvod, proč dal prof. Krombholz houbě druhové jméno „česká“, vysvětluje náš přední fotograf 

hub Jiří Baier takto: „Jednou šel pan profesor Prahou a uviděl na trhu babku, která měla před 

sebou plno hub – kačenek. Nevěděl, co to je, v lese je nikdy neviděl. Doma u mikroskopu zjistil, že 

jde o nový, dosud nepopsaný druh s neobvykle velkými výtrusy. Protože houbu objevil v Praze, 

nazval ji bohemica. (V zahraničí se to odborníkům prý moc nelíbí.) 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

Kačenka česká -  část 2 

Kačenka česká patří k velmi oblíbeným a vyhledávaným jarním druhům hub. Chuť kačenky je 

charakteristická a nenapodobitelná. Někteří lidé jsou však na tuto houbu alergičtí. Cílenými dotazy 

na různých výstavách a přednáškách jsme však zjistili, že lidí alergických na kačenku není zase tak 

málo. Pokud by vám bylo po kačenkách špatně, patříte do skupiny lidí alergických na tuto houbu 

a rozhodně je již podruhé nekonzumujte.. 

Jako lékař a vysokoškolský učitel byl Krombholz vysoce uznávaným odborníkem a všemi studenty 

milovaným profesorem. Patřil mezi průkopníky mykologie v zemích českých… Když v roce 1843 zemřel, 

byl to pro Prahu velký den smutku. Univerzita mu vystrojila velkolepý pohřeb. 

V roce 2011 byla na jeho rodném domě v Horní Polici instalována pamětní deska. 

 

     
                Foto: P.Hampl                                                          Foto: J. Vondrouš                                                              

  
                                  Foto dole: P. Hampl                      

 

Text P.H.: Upraveno z internetu.  
 

 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1924–25 

Obec Loužnice 

Do konce roku 1924 dokončena komunikace obce odbočkou silnice 280 m 

dlouhé k „Liškovům“ nákladem 14.000, - Kč. 

Velikým nákladem zřízena v obci elektrizace, jež dvěma „Družstvy“ 

I. velkokonsumentů a II. „Hospodářské“ strojní družstvo. Stanice 

transformační postavena nákladem 26.000,- Kč. I. družstvem slouží obci 

k ozdobě. Elektrizace I. družstva vyžádala si nákladem cca 150.000, - Kč. 

II. družstva cca 140.000, - Kč k němuž zakoupen pozemek Bohumila Hnyka 

čp. 25. 

Stavební ruch v tomto roce utuchl. Postavena pouze 1 větší tovární budova 

(Vojtěcha Linky). 

Daňová základna na rok 1925 jest 9.171 Kč. 

 

Krize ve sklářství se stupňuje, takže se již objevuje buď nezaměstnanost 

nebo občasná zaměstnanost. Ceny výrobků rapidně klesají, ceny životních 

potřeb se však nezmenšují.  

Naděje na zlepšení situace není. 

 

V roce 1925 zemřelo v Loužnici 8 lidí a narodily se 4 dítky. 

Zemřelí pochováni na místním hřbitově. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: trafostanice, pohled na hlavní silnici  

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na křížek pod zvoničkou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

PRO ZASMÁNÍ 
  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Chudý není ten, kdo má málo, ale ten, kdo nemá nikdy dost. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA

%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům 

do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem 
pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -21. 3.- 27. 3.  2022 /11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


